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Čl. I Všeobecné informácie o účtovnej jednotke

Čl. I (1) (5) Všeobecné informácie

Spoločnosť SLOVAKIA GAS a.s., IČO: 36 585 769 , so sídlom Muškátová 5, 040 11 Košice,  zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I., Oddiel: 

Sa, Vložka č. 1304/V

Čl. I (1)

Sídlo účtovnej jednotky:

Obchodné meno účtovnej jednotky: SLOVAKIA GAS a.s.

Muškátová 5, 040 11 Košice

Opis hospodárskej činnosti v nadväznosti na predmet podnikania

Predaj plynu

Čl. I (5)

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka, z toho:

Počet vedúcich zamestnancov

Čl. I (2) (3) Dátum schválenia účtovnej závierky a právny dôvod

Účtovná závierka účtovnej jednotky k 31.12.2015  bola zostavená ako riadna účtovná závierka za kalendárny rok 2015 podľa § 16 a §17 zákona č. 431/2002 Z.z. 

o účtovníctve v znení platných predpisov.

Čl. I (2) Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce obdobie: 31.03.2015

Čl. I (3) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

mimoriadnariadnax

Čl. I (4) Údaje o skupine

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. II Informácie o orgánoch spoločnosti

Orgánmi akciovej spoločnosti sú: valné zhromaždenie, predstavenstvo, dozorná rada.                                                                                                                                        

Štatutárny orgán :  Predstavenstvo :   Štefan Cingeľ - predseda , Ing. Imrich Fabian - člen ,  Štefan Tomčo - člen                                                                                 

Dozorná rada  :  JUDr. Vlastimil Klepáč , Silvia Hajduová , Ing. Peter Dančišin

Čl. II a) Výška jednotlivých druhov záruk alebo iných zabezpečení poskytnutých pre 

členov orgánov spoločnosti

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. II b) Informácie o pôžičkách poskytnutých členom orgánov spoločnosti 

k poslednému dňu účtovného obdobia

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. II c) Hlavné podmienky, na základe ktorých boli členom orgánov spoločnosti záruky 

alebo iné zabezpečenia a pôžičky poskytnuté

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. II d) Informácie o celkovej sume použitých finančných prostriedkov alebo iného 

plnenia na súkromné účely členmi orgánov spoločnosti, ktoré je potrebné vyúčtovať

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III  Informácie o prijatých postupoch

Účtovným obdobím je kalendárny rok. Na účely zákona o účtovníctve sa obchodné spoločnosti v zmysle § 2 ods 5 triedia do veľkostných skupín takto:

a)mikro účtovná jednotka, b)malá účtovná jednotka alebo c)veľká účtovná jednotka.

Účtovné jednotky podľa odseku 5 sa zatriedia do veľkostnej skupiny na základe splnenia podmienok podľa odsekov 6 až 8 ku dňu, ku ktorému sa zostavuje

účtovná závierka za príslušné účtovné obdobie, pričom účtovná jednotka posudzuje splnenie podmienok aj za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie.

Účtovná jednotka je povinná zmeniť zatriedenie do inej veľkostnej skupiny od nasledujúceho účtovného obdobia po tých dvoch bezprostredne po sebe idúcich

účtovných obdobiach, v ktorých presiahne alebo prestane spĺňa podmienky podľa odsekov 6 až 8, ak odseky 11 a 12 neustanovujú inak. Pri posudzovaní

podmienok podľa odsekov 6 až 8 sa pri zmene účtovného obdobia neposudzujú podmienky za kratšie účtovné obdobie podľa § 3 ods. 5.
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Čl. III (1) Nepretržité pokračovanie účtovnej jednotky

Používajú sa rovnaké účtovné zásady a rovnaké účtovné metódy v jednom účtovnom období a vychádzajú z predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti

účtovnej jednotky.

Čl. III (1) Účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti:

NieÁnox

Čl. III (2) Účtovné zásady a metódy, zmeny účtovných zásad a metód

ÚJ je zaradená do veľkostnej skupiny : MALÁ

Do veľkostnej skupiny malej účtovnej jednotky sa zatriedi účtovná jednotka, ktorá spĺňa aspoň dve z týchto podmienok:

a)celková suma majetku presiahla sumu 350 000 eur, ale nepresiahla sumu 4 000 000 eur,

b)čistý obrat presiahol sumu 700 000 eur, ale nepresiahol sumu 8 000 000 eur,

c)priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas účtovného obdobia presiahol 10 a nepresiahol 50. Účtovná jednotka v priebehu účtovného obdobia

uplatňuje účtovné zásady, účtovné metódy a účtovné postupy tak, aby bol poskytnutý verný a pravdivý obraz o skutočnostiach, ktoré sú predmetom účtovníctva, a

o finančnej situácii účtovnej jednotky v znení, v akom sa uvádza v zákone 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Za základné všeobecne

uznávané účtovné zásady sa považujú: zásada bilančnej kontinuity a kontinuita v používaní účtovných zásad a účtovných metód.

Čl. III (3) Transakcie, ktoré sa neuvádzajú v súvahe a ich finančný vplyv

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) Spôsob a určenie ocenenia majetku a záväzkov

Účtovná jednotka oceňuje majetok a záväzky ku dňu ocenenia, a to a)ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu spôsobmi podľa § 25, b)ku dňu, ku ktorému sa

zostavuje účtovná závierka, spôsobom podľa § 27, c)k inému dňu v priebehu účtovného obdobia spôsobom podľa § 27, ak sa to vyžaduje podľa osobitného

predpisu. Účtovná jednotka postupuje pri oceňovaní majetku a záväzkov v zmysle § 25 a § 26 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení platných predpisov.

V prípade úpravy resp. zmeny ocenenia záväzkov sa postupuje podľa § 18 ods. 5 postupov účtovania. Podľa § 26 ods. 3 zákona o účtovníctve účtovná jednotka

ku dňu, ku ktorému zostavuje účtovná závierka, upravuje ocenenie hodnoty majetku, vytvára rezervy a odpisuje majetok v súlade s účtovnými zásadami a

účtovnými metódami. Spoločnosť v zmysle ustanovenia § 24 ods. 1 ZÚ oceňovať majetok a záväzky: obstarávacou cenou, vlastnými nákladmi, menovitou

hodnotou, reálnou hodnotou. Ku dňu zostavenia riadnej účtovnej závierky, t. j. k 31.12., ocení spoločnosť jednotlivé zložky majetku a záväzkov reálnou hodnotou.

Reálnou hodnotou sa oceňujú vybrané zložky majetku a záväzkov. Pod pojmom reálna hodnota sa rozumie: trhová cena, ocenenie kvalifikovaným odhadom

alebo posudkom znalca, ak trhová cena nie je k dispozícii alebo nevyjadruje správnu reálnu hodnotu, ocenenie ustanovené podľa osobitných predpisov

(Obchodný zákonník).

Čl. III (4) a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov - obstarávacia cena, vlastné 

náklady, menovitá hodnota

Ocenenie majetku a záväzkov účtovnej jednotky v zmysle ustanovení § 24 odst. 1 písm. b./ a § 26 zákona o účtovníctve.

Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním.

Čl. III (4) a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov - obstarávacia cena, vlastné náklady, menovitá hodnota

ÚJ má náplň (x) Poznámka k oceneniuOcenenie majetku a záväzkov

Obstarávacou cenou

1. Hmotný majetok s výnimkou hmotného majetku vytvoreného vlastnou 

činnosťou

2. Zásoby s výnimkou zásob vytvorených vlastnou činnosťou x obstarávacou cenou v zmysle § 25 ods. 1 pism. a

3. Podiely na základnom imaní obchodných spoločností, deriváty a cenné 

papiere

4. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté 

vkladom do ZI

5. Nehmotný majetok s výnimkou nehmotného majetku vytvoreného vlastnou 

činnosťou

6. Záväzky pri ich prevzatí

Vlastnými nákladmi

1. Hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou

2. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou

3. Nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou

4. Príchovky a prírastky zvierat

Menovitou hodnotou

1. Peňažné prostriedky a ceniny x menovitou hodnotou v zmysle § 25 ods. 1 pism. c

2. Pohľadávky pri ich vzniku x menovitou hodnotou v zmysle § 25 ods. 1 pism. c

3. Záväzky pri ich vzniku x menovitou hodnotou v zmysle § 25 ods. 1 pism. c
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Čl. III (4) a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov - reálna hodnota, hodnota zistená 

metódou vlastného imania, iné

Reálna hodnota je trhová cena alebo kvalifikovaný odhad, alebo posudok znalca, alebo ocenenie podľa osobitného predpisu. Účtovná jednotka nemá náplň pre

túto položku.

Čl. III (4) a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov - reálna hodnota, hodnota zistená metódou vlastného imania, iné

ÚJ má náplň (x) Poznámka k oceneniuOcenenie majetku a záväzkov

Reálnou hodnotou

1. Majetok a záväzky nadobudnuté kúpou podniku alebo jeho časti

2. Majetok a záväzky nadobudnuté vkladom podniku alebo jeho časti

3. Záväzky nadobudnuté zámenou s výnimkou ÚJ účtujúcej v jednoduchom 

účtovníctve

4. Cenné papiere a deriváty a podiely na základnom imaní

5. Drahé kovy v majetku fondu

Hodnotou zistenou metódou vlastného imania

Iné

1. Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe 

prenajatej veci

2. Daň z príjmov - splatná

Čl. III (4) a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov - vážený aritmetický priemer, FIFO 

metóda

Účtovná jednotka oceňuje zásoby v kontexte s ustanovením § 25 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve - obstarávacou cenou pri ich odplatnom nadobudnutí, za

ktoré sa zásoby skutočne obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním. Zásoby sa v podvojnom účtovníctve účtujú pomocou účtov účtovej triedy 1. Účtovanie

obstarania a úbytku zásob sa vykonáva podľa spôsobu A alebo B .

Čl. III (4) a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov - vážený aritmetický priemer, FIFO metóda

Pri účtovaní zásob postupovala účtovná jednotka podľa § 43 postupov účtovania v PÚ:

spôsobom B účtovania zásob

spôsobom A účtovania zásobx

Úbytok zásob rovnakého druhu účtovná jednotka oceňovala:

metódou FIFO (1. cena na ocenenie prírastku zásob sa použila ako 1. cena na ocenenie úbytku zásob)

váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien alebo vlastných nákladovx

iným spôsobom:

Čl. III (4) b) Odhad zníženia hodnoty majetku, tvorba opravnej položky

Účtovná jednotka Opravné položky tvorí na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho

oceneniu v účtovníctve. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak nastala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich

ekonomických úžitkov z tohto majetku. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v

účtovníctve. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje opodstatnenosť účtovania tvorby opravnej položky a trvania opodstatnenosti

existencie a sumy už vytvorenej opravnej položky k majetku. Opravné položky upravuje opatrenie MF SR č. 23054/2002-9 (postupy účtovania pre podnikateľov

účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva) v § 18. Z daňového hľadiska upravuje opravné položky zákon č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v § 20. Účtovná

jednotka tvorí opravné položky k pohľadávkam na základe zásady opatrnosti k súvahovému dňu, na základe zistení inventarizácie, najmä k pohľadávkam, pri

ktorých je opodstatnené predpokladať, že ju dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k spornej pohľadávke voči dlžníkovi, s ktorým sa vedie spor o jej uznanie, ak

je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty pohľadávky oproti jej oceneniu v účtovníctve. Zúčtovanie opravnej položky sa účtuje z dôvodu

vyradenia pohľadávky z účtovníctva alebo z dôvodu úplného alebo čiastočného zániku opodstatneného predpokladu trvania zníženia hodnoty pohľadávky.

Zúčtovanie sa účtuje vždy pred vyradením pohľadávky z účtovníctva. Účtovná jednotka tovrí opravné položky k zásobám, ak je opodstatnené predpokladať, že

budúce ekonomické úžitky z tohto majetku sú nižšie ako ich ocenenie v účtovníctve. Opravná položka sa vytvára podľa § 23 ods. 1 postupov účtovania.V súlade s

ustanovením § 23 postupov účtovania pri inventarizácii zásob musí účtovná jednotka prehodnotiť, či úžitková hodnota zásob (reálna hodnota) zodpovedá ich

oceneniu v účtovníctve. Ak zistí, že došlo k zníženiu ich ocenenia, pričom toto zníženie nie je definitívne, vytvára sa k zásobám opravná položka. Pri stanovení

výšky opravnej položky k zásobám sa porovnáva ich hodnota, ktorou sú ocenené v účtovníctve (obstarávacia cena), s hodnotou, za ktorú by sa tieto zásoby dali

predať alebo použiť pre vlastné potreby po odpočítaní predpokladaných nákladov na ich dokončenie alebo nákladov na ich predaj. Ekonomickou podstatou je, aby

ocenenie zásob v účtovníctve nebolo vyššie, ako je ich predpokladaná predajná cena alebo použitie pre vlastné potreby účtovnej jednotky. Za čistú realizačnú

cenu možno považovať cenu, za ktorú sa ešte zásoby môžu predať.

Čl. III (4) c) Určenie ocenenia záväzkov, odhad ocenenia rezerv

Čl. III (4) c) Určenie ocenenia záväzkov, odhad ocenenia rezerv

Účtovná jednotka postupuje pri oceňovaní záväzkov,vrátane rezerv v zmysle ustanovení § 24 ods. 1 a § 25 ods. 1 zákona č. 431/2012 Z.z. o účtovníctve v znení 

platných predpisov. Účtovná jednotka oceňuje záväzky vrátane rezerv pri ich vzniku menovitou hodnotou. Rezervy tvorí účtovná jednotka na základe zásady 

opatrnosti na riziká a straty. Rezervy sa vzťahujú na povinnosti vyplývajúce zo všeobecne záväzných právnych predpisov. Tvorba rezervy na náklady sa účtuje na 

vecne príslušný nákladový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvsťažným 

zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Zrušenie nespotrebovanej rezervy albo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala 

tvorba rezervy. Pri rezervách sa uplatňuje zásada správneho vyčíslenia konečného zostatku súvahového účtu rezerv a k tomu prislúchajúcich konenčných stavov 

nákladov.

Čl. III (4) d) Finančné nástroje alebo majetok, ktorý nie je finančným nástrojom pri 

oceňovaní reálnou hodnotou

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.
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Čl. III (4) d) 1. - 2. Určenie ocenenia finančných nástrojov alebo majetku, ktorý nie je 

finančným nástrojom pri oceňovaní reálnou hodnotou

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) d) 3. Derivátové finančné nástroje pri oceňovaní reálnou hodnotou

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) e) Finančné nástroje alebo majetok, ktorý nie je finančným nástrojom pri 

oceňovaní obstarávacou cenou, vlastnými nákladmi

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) e) 1. Derivátové finančné nástroje pri oceňovaní obstarávacou cenou, 

vlastnými nákladmi

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) e) 2. Informácie o dlhodobom finančnom majetku, ktorý sa vykazuje vo vyššej 

hodnote ako je jeho reálna hodnota

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) f) Stanovenie metódy vlastného imania

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) g) Tvorba odpisového plánu

Spoločnosť pri zostavovaní odpisového plánu vychádza zo základného predpisu upravujúceho odpisovanie dlhodobého majetku - Zákon č. 431/2002 Z. z. o

účtovníctve v znení neskorších predpisov, ktorý stanovuje účtovné odpisy a ustanovení Zákona č.595/2003 o dani z príjmov v platnom znení § 26-§ 29 . Majetok 

zaradí do odpisových skupín v súlade s prílohou daňového zákona. Účtovné odpisy vyjadrujú skutočnú mieru opotrebenia dlhodobého majetku.Účtovné odpisy sa 

počítajú z ceny, ktorou je DNaHM ocenený v účtovníctve. Účtovné odpisy sú základom pre zostavenie odpisového plánu, v ktorom sa určuje postup odpisovania

tak, aby reálne zobrazoval skutočné opotrebenie (zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve). Môže to byť podľa času alebo podľa výkonu – životnosti, ktorú výrobca v 

parametroch uvádza. Účtovná jednotka si určuje výšku odpisov dlhodobého majetku v odpisovom pláne, na základe očakávaného použitia majetku a intenzity

využitia a tiež na základe očakávaného fyzického opotrebenia majetku, ktorý zodpovedá bežným podmienkam využitia. Hmotný majetok odpisuje účtovná

jednotka počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Spôsob odpisovania pre každý 

novoobstaraný majetok zvolí v riadnom odpisovom režime - rovnomerný. Účtovné odpisy sa účtujú v zmysle § 69 ods. 2 postupov účtovania na účte 551- Odpisy 

dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku. O účtovných odpisoch účtovná jednotka účtuje mesačne.

Čl. III (4) g) Tvorba odpisového plánu

Dlhodobý nehmotný majetok: odpisový plán účtovných odpisov vychádzal z požiadavky zákona č. 431/2002 o účtovníctve. Majetok sa odpisoval počas 

predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisové sadzby pre 

účtovné a daňové odpisy dlhodobého nehmotného majetku sa rovnajú.

Dlhodobý hmotný majetok: odpisový plán účtovných odpisov sa zostavil interným predpisom, v ktorom sa vychádzalo z predpokladaného opotrebenia 

zaraďovaného majetku zodpovedajúceho bežným podmienkam jeho používania. Účtovné a daňové odpisy sa nerovnajú.

Dlhodobý hmotný majetok:x odpisový plán účtovných odpisov sa zostavil interným predpisom, v ktorom sa vychádzalo z metód používaných pri vyčíslovaní 

daňových odpisov. Účtovné a daňové odpisy sa rovnajú.

Odpisový plán bol ovplyvnený týmito skutočnosťami

S účinnosťou od 1.1.2015 došlo v zákone č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov k významným zmenám v oblasti odpisovania majetku. Okrem obmedzenia možnosti 

zrýchleného odpisovania došlo aj k rozšíreniu počtu odpisových skupín, pričom podľa prechodného ustanovenia zákona o dani z príjmov zmenu metódy

odpisovania, zmenu odpisovej skupiny, zmenu doby odpisovania, ročnej odpisovej sadzby alebo koeficientu hmotného majetku je daňovník povinný vykonať aj

pri tom majetku, ktorý odpisoval podľa predpisu účinného do 31.12.2014, pričom už uplatnené odpisy sa spätne neupravujú. 

Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku

Doba odpisovania Sadzba odpisov Odpisová metódaDruh majetku

Čl. III (4) h) Poskytnuté dotácie

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (5) Oprava významných chýb minulých účtovných období účtovaných v bežnom 

období

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.
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Čl. III (5) Oprava nevýznamných chýb minulých účtovných období účtovaných 

v bežnom období

Oprava nevýznamných chýb minulých účtovných období účtovaných v bežnom roku : Tvorba rezervného fondu zo zisku r. 2011 1395,- €  min. vo výške 10 % , t.j 

140,- € , Vplyv na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období žiadny, účtovanie na súvahových účtoch.

Čl. III (5) Oprava nevýznamných chýb minulých účtovných období účtovaných v bežnom účtovnom období

Popis nevýznamnej chyby Vplyv na výsledok hospodárenia v (BO)

Oprava nevýznamných chýb minulých účtovných období účtovaných v bežnom roku : Tvorba 

rezervného fondu zo zisku r. 2011 1395,- €  min. vo výške 10 % , t.j 140,- €

Čl. IV Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú súvahu a výkaz ziskov a strát

Čl. IV (1) Charakteristika goodwillu alebo záporného goodwillu

Goodwill, ak je rozdiel (kladný alebo záporný) medzi obstarávacou cenou a podielom obstarávateľa na reálnej hodnote obstaraného majetku a záväzkov v deň 

obstarania. Pri účtovaní goodwillu sa zisťuje, v akej výške sa v budúcnosti v súvislosti s goodwillom zvýšia alebo znížia ekonomické úžitky v závislosti na vzniku 

kladného alebo záporného goodwillu, v praxi teda goodwill predstavuje rozdiel medzi ocenením majetku a záväzkov a ich reálnou hodnotou (kúpnou cenou). 

Odpisovania goodwillu- ak nie je možné odhadnúť životnosť goodwillu, je nutné, aby ho účtovná jednotka odpísala najneskôr do piatich rokov od obstarania. 

Vzhľadom na to, že najneskôr do piatich rokov musí byť goodwill celkom odpísaný, je zrejmé, že najmenší odpis bude predstavovať 1/5 celkovej kladnej či 

zápornej hodnoty goodwillu. Goodwill sa účtuje na účte č. 015.

Čl. IV (1) Charakteristika goodwillu alebo záporného goodwillu

Dôvod vzniku goodwillu/záporného goodwillu Hodnota Spôsob výpočtu hodnoty

Čl. IV (2) Informácie o významných položkách derivátov

Deriváty sú peniazmi oceniteľné práva alebo záväzky vzťahujúce sa k cenným papierom alebo odvodené od cenných papierov, komodít, úrokových mier, 

kurzových indexov peňažných prostriedkov v slovenskej mene alebo cudzej mene alebo iných majetkových hodnôt využívaných na tento účel v obchodnom styku. 

Derivátmi sú najmä investičné nástroje peňažného trhu v slovenskej a cudzej mene, termínované zmluvy, ktoré sa vzťahujú na tieto investičné nástroje, úrokové 

miery alebo indexy finančného trhu, opcie na kúpu alebo predaj týchto nástrojov, ako aj zmluvy o zámene úrokových mier, mien a akcií.

Čl. IV (2) Informácie o významných položkách derivátov

Účtovná hodnota 

pohľadávky

Účtovná hodnota 

záväzku

Rozsah a povaha 

derivátov

Dohodnutá cena 

podkladového nástroja

Hlavné podmienky 

ovplyvňujúce budúce peňažné 

toky

Názov položky

Deriváty určené na obchodovanie, z 

toho:

Zabezpečovacie deriváty, z toho:

Čl. IV (2) Pohyby v oceňovacích rozdieloch derivátov z ocenenia reálnou hodnotou 

počas účtovného obdobia

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (2) Informácie o majetku a záväzkoch zabezpečených derivátmi

Čl. IV (2) Informácie o majetku a záväzkoch zabezpečených derivátmi

Forma zabezpečenia
Reálna hodnota

Bežné účtovné obdobie

Reálna hodnota

Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Zabezpečovaná položka

Majetok vykázaný v súvahe

Záväzok vykázaný v súvahe

Zmluvy, ktoré sa neúčtujú na súvahových účtoch

Očakávané budúce obchody dosiaľ zmluvne nezabezpečené

Spolu

Čl. IV (3) Informácie o záväzkoch

Záväzok z pohľadu právneho znamená niečo splniť, niečo dať, niečoho sa zriecť alebo niečo strpieť. Pre účely účtovníctva sú záväzky definované v zákone o 

účtovníctve v § 2 ods. 4 písm. b) ako existujúca povinnosť účtovnej jednotky, ktorá vznikla z minulých udalostí, je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži 

ekonomické úžitky účtovnej jednotky a dá sa spoľahlivo oceniť podľa § 24 až § 28 ZÚ a vykazuje sa v účtovnej závierke vo výkaze o majetku a záväzkoch.

Základná právna úprava vzniku a zániku záväzkov, ako aj nakladania so záväzkami je v Občianskom a Obchodnom zákonníku. Záväzky v podvojnom účtovníctve 

predstavujú cudzie zdroje krytia majetku a zobrazujú sa v súvahe na strane pasív, tzv. pasíva v užšom slova zmysle (cudzie pasíva).
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Čl. IV (3) a) Celková suma záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť 

rokov

Podľa § 12 PÚP záväzky ku dňu vzniku členia podľa dohodnutej doby splatnosti na : a) krátkodobé pohľadávky a krátkodobé záväzky s dohodnutou dobou

splatnosti do jedného roka, b) dlhodobé pohľadávky a dlhodobé záväzky s dohodnutou dobou splatnosti nad jeden rok.

Čl. IV (3) a) Celková suma záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov

Hodnota (BO) Hodnota (PO)Záväzky

Čl. IV (3) b) Informácie o zabezpečených záväzkoch

Základná právna úprava zabezpečovacích inštitútov je obsiahnutá v Občianskom zákonníku. V niektorých prípadoch je úprava doplnená či modifikovaná pre 

oblasť obchodno-právnych vzťahov úpravou obsiahnutou v Obchodnom zákonníku. Obchodný zákonník je špeciálnou právnou normou vo vzťahu k Občianskemu 

zákonníku. Zároveň existujú aj zabezpečovacie inštitúty, ktoré sú upravené iba v špeciálnych predpisoch, napr. zmenka. Všeobecne možno zabezpečovacie 

inštitúty rozdeliť podľa toho, kto poskytuje zabezpečenie, či priamo dlžník alebo osoba od neho odlišná.

Čl. IV (3) b) Celková suma zabezpečených záväzkov, opis a spôsoby zabezpečenia záväzkov

Opis zabezpečenia záväzkov Celková suma zabezpečených záväzkovSpôsoby zabezpečenia záväzkov

Záložným právom

Zmluvné pokuty

Iné formy zabezpečenia

Čl. IV (4) Informácie o vlastných akciách

Počet akcií: 100

Druh: kmeňové

Podoba: listinné

Forma: akcie na meno

Menovitá hodnota: 350 EUR

Čl. IV (4) a) Dôvod nadobudnutia vlastných akcií počas účtovného obdobia

V priebehu roka 2015 došlo k zmene akcionárov a prevzatiu akcií  :                                                                                                                                                                                                                                                                          

Počet: 1000

Druh: kmeňové

Podoba: listinné

Forma: akcie na meno

Menovitá hodnota: 33,19 EUR

  (od: 13.10.2009 do: 23.12.2015)

Počet: 1000

Druh: kmeňové

Forma: akcie na meno

Menovitá hodnota: 1,81 EUR

  (od: 13.10.2009 do: 23.12.2015)

Dôvod nadobudnutia vlastných akcií počas účtovného obdobia

Zmena počtu a menovitej hodnoty akcií :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Počet: 100

Druh: kmeňové

Podoba: listinné

Forma: akcie na meno

Menovitá hodnota: 350 EUR

  (od: 24.12.2015)

Čl. IV (4) b) 1. Počet a menovitá hodnota nadobudnutých vlastných akcií počas 

účtovného obdobia

Čl. IV (4) b) 1. Počet a menovitá hodnota nadobudnutých vlastných akcií počas účtovného obdobia

Nadobudnuté vlastné akcie Počet Menovitá hodnota
% hodnota na upísanom 

základnom imaní

Kmeňové, listinné, na meno  1 000  33  100

Kmeňové, listinné, na meno  1 000  2  100

Čl. IV (4) b) 1. Počet a menovitá hodnota prevedených vlastných akcií počas účtovného 

obdobia

Čl. IV (4) b) 1. Počet a menovitá hodnota prevedených vlastných akcií počas účtovného obdobia

Prevedené vlastné akcie Počet Menovitá hodnota
% hodnota na upísanom 

základnom imaní

Kmeňové, listinné, na meno  1 000  33  100

Kmeňové, listinné, na meno  1 000  2  100
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Čl. IV (4) b) 2. Počet a protihodnota, za ktorú sa vlastné akcie počas účtovného 

obdobia nadobudli

Čl. IV (4) b) 2. Počet a hodnota, za ktorú sa vlastné akcie počas účtovného obdobia nadobudli

Nadobudnuté vlastné akcie Počet Hodnota

Kmeňové, listinné, na meno  100  35 000

Kmeňové, listinné, na meno  100  35 000

Čl. IV (4) b) 2. Počet a protihodnota, za ktorú sa vlastné akcie počas účtovného 

obdobia previedli na inú osobu

Čl. IV (4) b) 2. Počet a hodnota, za ktorú sa vlastné akcie počas účtovného obdobia previedli na inú osobu

Prevedené vlastné akcie Počet Hodnota

Kmeňové, listinné, na meno  100  35 000

Kmeňové, listinné, na meno  100  35 000

Čl. IV (4) c) Počet, menovitá hodnota a protihodnota, za ktorú sa vlastné akcie 

nadobudli a ktoré účtovná jednotka má v držbe k poslednému dňu účtovného obdobia

Akcie na meno

Čl. IV (4) c) Počet, menovitá hodnota a hodnota, za ktorú sa vlastné akcie nadobudli a ktoré účtovná jednotka má v držbe k poslednému dňu účtovného 

obdobia

Nadobudnuté vlastné akcie Hodnota % podiel na upísanom základnom 

imaní

Počet Menovitá hodnota

kmeňové, listinné  100,00  350,00  100,00

Čl. IV (5) Informácie o sume a dôvodoch vzniku položiek nákladov a výnosov, ktoré 

majú výnimočný rozsah alebo výskyt

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. V Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. V (1) Informácie k iným aktívam a iným pasívam

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. V (1) a) Opis a hodnota podmieneného majetku

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. V (1) b) Opis a hodnota podmienených záväzkov

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. V (2) Významné položky ostatných finančných povinností nevykázaných v súvahe

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. V (3) Informácie k údajom sledovaných na podsúvahových účtoch

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VI Informácie, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do 

dňa zostavenia účtovnej závierky

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII  Ostatné informácie

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Vytvorené v programe OMEGA - podvojné účtovníctvo a legislatíva bez starostí. © KROS a.s., www.kros.sk/omega

Strana : 7



8260091202DIČIČO 7 585 63Poznámky Úč PODV 3-01

Čl. VII (1) Informácie o udelení výlučného práva alebo osobitného práva, ktorým sa 

udelilo právo poskytovať služby vo verejnom záujme a iných zároveň vykonávajúcich 

činnostiach

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII (2) Ostatné informácie o účtovnej jednotke, na ktorú sa vzťahuje § 23d ods. 6 

zákona, ktorej činnosť je zaradená do kategórie priemyselnej výroby a ktorej čistý 

obrat bol väčší ako 250 000 000 eur

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII (2) a) Zloženie a výška základného imania pripadajúceho na orgány verejnej 

moci a iné osoby

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII (2) b) Cenné papiere vo vlastníctve orgánov verejnej moci a iných osôb

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII (2) c) Výška dotácií a návratných finančných výpomocí

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII (2) d) Informácie o prijatých úveroch, poskytnutých prečerpaniach úverov, 

prijatých kapitálových príspevkoch, podmienky poskytnutia úveru a zárukách 

poskytnutých účtovnou jednotkou

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII (2) e) Záruky poskytnuté orgánom verejnej moci a záruky poskytnuté inou 

účtovnou jednotkou, podmienky poskytnutia a náklady na získanie

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII (2) f) Informácie o vyplatených dividendách a výške nerozdeleného zisku

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII (2) g) Informácie o iných formách prijatej štátnej pomoci

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VII (3) Informácie o finančných vzťahoch medzi orgánom verejnej moci a účtovnou 

jednotkou

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Miesto pre ďalšie záznamy

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.
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